



**SOLARIA ENERGÍA Y MEDIO AMBIENTE, S.A.
Y SOCIEDADES DEPENDIENTES**

Notas Explicativas a los
Estados Financieros Consolidados Intermedios
Correspondientes al Periodo de Seis Meses Terminado en

30 de junio de 2012

**ÍNDICE DE LAS NOTAS EXPLICATIVAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS DEL PERIODO
DE SEIS MESES TERMINADO EL 30 DE JUNIO DE 2012**

Nota	<u>Página</u>
1 Naturaleza, Actividades y Composición del Grupo	2
2 Notas Explicativas a los Estados Financieros Intermedios	2
2.1 Bases de presentación	2
2.2 Bases de la elaboración de Los Estados Financieros Consolidados	3
2.3 Moneda funcional y moneda de presentación	3
2.4 Políticas Contables	3
a) Entidades dependientes	3
b) Inmovilizado material	4
c) Activos Financieros	4
d) Pasivos Financieros	5
e) Contabilidad de operaciones de cobertura	5
f) Existencias	5
g) Reconocimiento de Ingresos	6
h) Medio Ambiente	7
i) Información Financiera por segmentos	7
2.5 Inmovilizado Material	8
2.6 Deudores Comerciales	8
2.7 Existencias	9
2.8 Patrimonio Neto	9
2.8.1. Capital Social	9
2.8.2. Acciones Propias	10
2.9 Pasivos Financieros con entidades de Crédito	10
2.9.1. Deudas con entidades bancarias	10
2.9.2. Deudas con organismos públicos	11
2.9.3. Acreedores por arrendamientos financieros	11
2.10 Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar	11
2.11 Ingresos y gastos	11
2.12 Cambios en el perímetro de consolidación	12
2.13 Contingencias	12
2.14 Medio Ambiente	12
2.15 Avaluos Bancarios	13
2.16 Acontecimientos posteriores al cierre	13

1. Naturaleza, Actividades y Composición del Grupo

Solaria Energía y Medio Ambiente, S.A. (en adelante Solaria, el Grupo o la Sociedad) se constituyó el día 27 de noviembre de 2002 como sociedad anónima en España, por un período de tiempo indefinido. Desde el 1 de julio de 2009 su domicilio social está en la calle Princesa, 2 de Madrid.

Su objeto social consiste principalmente en:

- a) Instalación y reparación de instalaciones de energía solar, térmica y fotovoltaica, energía eólica y cualquier otro tipo de energía renovable.
- b) Instalación y reparación de fontanería, gas, electricidad, frío, calor y acondicionamiento de aire.
- c) Realización y ejecución de proyectos técnicos de los apartados anteriores.
- d) Prestación de servicios de mantenimiento y conservación de las obras efectuadas ya sea por la propia sociedad o por terceros.
- e) Fabricación de módulos, células y componentes de energía solar, térmica y fotovoltaica, energía eólica y otras energías renovables.

Las actividades principales de Solaria durante el periodo de seis meses terminado en 30 de junio de 2012 ha sido la producción de módulos fotovoltaicos para su comercialización a terceros y para su utilización en los proyectos "llave en mano" (que consisten en el diseño, ejecución de instalaciones de energía solar fotovoltaica a través de contratos de construcción, instalación y puesta en funcionamiento de centrales solares fotovoltaicas, ocupándose Solaria de todas las etapas del proceso, desde la obtención de las licencias administrativas hasta la puesta en funcionamiento).

La Sociedad posee dos fábricas, una en Puertollano (Ciudad Real) y en Fuenmayor (La Rioja). La producción de los módulos fotovoltaicos se ha realizado principalmente en la fábrica de Puertollano.

Solaria es la sociedad matriz de un Grupo formado por 46 entidades filiales al 30 de junio de 2012, la mayor parte de ellas participadas al 100% por la Sociedad y otras participadas de forma conjunta. Todas las sociedades del Grupo Solaria tienen como objeto social y actividad principal la explotación de plantas solares fotovoltaicas tanto en España como en el resto de países donde están ubicadas.

Las acciones de la Sociedad están admitidas a cotización en las cuatro Bolsas Oficiales españolas y cotizan en el mercado continuo desde el 19 de junio de 2007.

La Sociedad dominante, está controlada por Solaria DTL Corporación, S.L., domiciliada en Madrid, siendo esta la dominante última del Grupo.

2. Notas Explicativas a los Estados Financieros Intermedios

2.1. Bases de presentación

Los Estados Financieros Consolidados Resumidos Intermedios (en adelante, los Estados Financieros) se han preparado a partir de los registros contables de Solaria Energía y Medioambiente, S.A. y de los de las sociedades dependientes consolidadas de conformidad con las Normas Internacionales de Información Financiera adoptadas por la Unión Europea (NIIF-UE).

30 de junio de 2012
(Expresados en miles de euros)

En el periodo de seis meses terminado el 30 de junio de 2012, Solaria ha seguido las mismas políticas y métodos contables que en las cuentas anuales del ejercicio 2011.

Las cuentas anuales consolidadas del ejercicio 2011 han sido aprobadas por la Junta General de Accionistas celebrada el 29 de mayo de 2012.

2.2. Bases de elaboración de los Estados Financieros Consolidados Intermedios

Los Estados Financieros se han preparado utilizando el principio de coste histórico, con la excepción de los instrumentos financieros derivados, que se han registrado a valor razonable.

2.3. Moneda funcional y moneda de presentación

Los Estados Financieros se presentan en miles de euros, redondeadas al millar más cercano, que es la moneda funcional y de presentación de la Sociedad dominante.

2.4. Políticas contables

En la preparación de los Estados Financieros de conformidad con NIIF-UE, los Administradores de la Sociedad dominante han realizado estimaciones que están basadas en la experiencia histórica y en otros factores que se consideran razonables de acuerdo con las circunstancias actuales y que constituyen la base para establecer el valor contable de los activos y pasivos cuyo valor no es fácilmente determinable mediante otras fuentes. La Sociedad revisa sus estimaciones de forma permanente.

A continuación se resumen los principales y más significativos principios contables del Grupo Solaria, remitiéndonos a las cuentas anuales del ejercicio 2011 para un mayor detalle de todos y cada uno de los aplicados.

a. Entidades dependientes

Se consideran sociedades dependientes, aquellas sobre las que la Sociedad dominante, directa o indirectamente, a través de dependientes ejerce control. El control es el poder, para dirigir las políticas financiera y de explotación de una entidad, con el fin de obtener beneficios de sus actividades, considerándose a estos efectos los derechos de voto potenciales ejercitables o convertibles al cierre del ejercicio contable en poder del Grupo o de terceros.

Los ingresos, gastos y flujos de efectivo de las sociedades dependientes se incluyen en los Estados Financieros desde la fecha de adquisición, que es aquella, en la que el Grupo obtiene efectivamente el control de las mismas. Las entidades dependientes se excluyen de la consolidación desde la fecha en la que se ha perdido control.

Las transacciones y saldos mantenidos con empresas del Grupo y los beneficios o pérdidas no realizados han sido eliminados en el proceso de consolidación.

Las políticas contables de las entidades dependientes se han adaptado a las políticas contables del Grupo.

Los Estados Financieros de las entidades dependientes utilizados en el proceso de consolidación están referidos a la misma fecha de presentación y mismo periodo que los de la Sociedad dominante.

30 de junio de 2012
(Expresados en miles de euros)

b. Inmovilizado material

Las inmovilizaciones materiales recogen principalmente instalaciones técnicas y maquinaria necesarias para llevar a cabo la fabricación de módulos fotovoltaicos, así como plantas solares fotovoltaicas que el Grupo tiene en propiedad por no existir sobre las mismas contratos de compraventa con terceros.

Los elementos de inmovilizado material se reconocen por su coste de adquisición menos la amortización acumulada correspondiente. El coste histórico incluye los gastos directamente imputables a la adquisición de los elementos.

Los costes incurridos posteriormente al reconocimiento inicial de un activo sólo se capitalizan en la medida en que supongan un aumento de su capacidad, productividad o alargamiento de su vida útil, debiéndose dar de baja el valor contable de los componentes sustituidos. En este sentido los costes derivados del mantenimiento del inmovilizado material se cargan a resultados a medida que se incurre en ellos.

La amortización de las inmovilizaciones materiales se calcula distribuyendo su importe amortizable de forma sistemática a lo largo de su vida útil. A estos efectos se entiende por importe amortizable el coste de adquisición menos su valor residual. El Grupo determina el gasto de amortización de forma independiente para cada componente que tenga un coste significativo en relación al coste total del elemento y una vida útil distinta del resto del elemento.

La amortización de los elementos del inmovilizado material se determina mediante el método lineal durante los siguientes años de vida útil estimados:

Construcciones	33
Instalaciones técnicas (Plantas solares)	25
Instalaciones técnicas (otras)	8 - 10
Maquinaria	8
Otro inmovilizado	4 - 10

El Grupo revisa el valor residual, la vida útil y el método de amortización del inmovilizado material al cierre de cada ejercicio. Las modificaciones en los criterios inicialmente establecidos se reconocen como un cambio de estimación.

c. Activos financieros

El Grupo clasifica sus activos financieros en las diferentes categorías de: a valor razonable con cambios en resultados y préstamos y partidas a cobrar. La clasificación depende del propósito con el que se adquirieron los activos financieros y de las intenciones de la Dirección en el momento del reconocimiento inicial.

Activos financieros a valor razonable con cambios en resultados

El Grupo clasifica en esta categoría los instrumentos financieros mantenidos para negociar que son derivados a menos que sean designados y contabilizados como de cobertura. Se reconocen inicial y posteriormente por el valor razonable.

Préstamos y partidas a cobrar

Los préstamos y partidas a cobrar se componen de créditos por operaciones comerciales y créditos por operaciones no comerciales con cobros fijos o determinables que no cotizan en

30 de junio de 2012
(Expresados en miles de euros)

un mercado activo. Estos activos se reconocen inicialmente por su valor razonable, incluyendo los costes de transacción incurridos y se valoran posteriormente al coste amortizado, utilizando el método del tipo de interés efectivo.

Se establece una provisión para pérdidas por deterioro de cuentas comerciales a cobrar cuando existe evidencia objetiva de que el Grupo no será capaz de cobrar todos los importes que se le adeudan de acuerdo con los términos originales de las cuentas a cobrar

Intereses

Los intereses se reconocen por el método del tipo de interés efectivo.

d. Pasivos financieros

Los pasivos financieros, incluyendo acreedores comerciales y otras cuentas a pagar, que no se clasifican como mantenidos para negociar o como pasivos financieros a valor razonable con cambios en la cuenta de pérdidas y ganancias, se reconocen inicialmente por su valor razonable, menos, en su caso, los costes de transacción que son directamente atribuibles a la emisión de los mismos. Con posterioridad al reconocimiento inicial, los pasivos clasificados bajo esta categoría se valoran a coste amortizado utilizando el método del tipo de interés efectivo.

No obstante los pasivos financieros que no tengan un tipo de interés establecido, el importe venza o se espere recibir en el corto plazo y el efecto de actualizar no sea significativo, se valoran por su valor nominal.

El Grupo da de baja un pasivo financiero o una parte del mismo cuando ha cumplido con la obligación contenida en el pasivo o bien está legalmente dispensada de la responsabilidad fundamental contenida en el pasivo ya sea en virtud de un proceso judicial o por el acreedor.

El Grupo tiene contratadas con diversas entidades financieras operaciones de confirming para la gestión del pago a los proveedores. Los pasivos comerciales cuya liquidación se encuentra gestionada por las entidades financieras se muestran en el epígrafe “acreedores comerciales y otras cuentas a pagar” del balance de situación consolidado hasta el momento en el que se ha producido su liquidación, cancelación o expiración.

e. Contabilidad de operaciones de cobertura

Los instrumentos financieros derivados que cumplen con los criterios de la contabilidad de coberturas, se reconocen inicialmente por su valor razonable en la fecha en que se firma el contrato, más, en su caso, los costes de transacción que son directamente atribuibles a la contratación de los mismos.

f. Existencias

Las existencias incluyen fundamentalmente materia prima y producto terminado correspondiente a módulos solares fotovoltaicos, así como las inversiones realizadas por la Sociedad en centrales solares fotovoltaicas destinadas para la venta y que no se habían vendido a cierre del ejercicio.

Las existencias se valoran a su coste o a su valor neto realizable, el menor de los dos.

30 de junio de 2012
(Expresados en miles de euros)

Si una central solar fotovoltaica destinada a la venta ha estado en explotación durante más de un año y no existen sobre la misma contratos de compraventa o similares con terceros, se clasifica a partir de dicho momento como inmovilizado y comienza su amortización.

g. Reconocimiento de ingresos

El Importe neto de la cifra de negocios surge en el curso de las siguientes actividades ordinarias del Grupo:

- I. Venta de bienes.
- II. Prestación de servicios

Los ingresos y gastos se registran siguiendo el criterio del devengo.

Cuando el Grupo realiza contratos multielemento (aquellos que incorporan varias transacciones implícitas), se aplica el criterio de reconocimiento de ingresos específico para cada una de las transacciones.

Venta de bienes

Los ingresos derivados de la venta de módulos y generación de energía, se reconocen cuando:

- 1) Ha transmitido al comprador los riesgos y beneficios significativos inherentes a la propiedad de los bienes.
- 2) No se conserva ninguna implicación en la gestión corriente de los bienes vendidos, en el grado usualmente asociado con la propiedad, ni retiene el control efectivo sobre los mismos.
- 3) El importe de los ingresos y los costes incurridos o por incurrir pueden ser valorados con fiabilidad.
- 4) Es probable que se reciban los beneficios económicos asociados con la transacción.

Prestación de servicios

Los ingresos ordinarios derivados de la prestación de servicios se reconocen considerando el grado de realización de la prestación a la fecha de cierre cuando el resultado de la transacción puede ser estimado con fiabilidad. Esta circunstancia se produce cuando el importe de los ingresos, el grado de realización, los costes ya incurridos y los pendientes de incurrir puedan ser valorados con fiabilidad y es probable que se reciban los beneficios económicos derivados de la prestación del servicio.

La Sociedad sigue el método de porcentaje de realización para el reconocimiento de las ventas de proyectos "llave en mano" siempre que se den las circunstancias que lo hacen aplicable. Dicho porcentaje se calcula aplicando a los ingresos totales previstos (que incluyen el importe inicial del ingreso acordado, cualquier modificación incorporada en el alcance de los trabajos contemplados en el contrato, así como los importes relacionados con reclamaciones e incentivos que se consideren probables), la proporción existente entre los costes incurridos hasta la fecha y los costes totales previstos para la realización del proyecto.

La diferencia positiva entre el importe de la producción total y el importe facturado para cada proyecto hasta la fecha de cierre del periodo o ejercicio, se reconoce y registra como "Clientes por facturas pendientes de emitir" dentro del epígrafe de "Clientes y otras cuentas a

30 de junio de 2012
(Expresados en miles de euros)

cobrar". La diferencia anterior, cuando es negativa, se registra en el pasivo del balance de situación consolidado dentro del epígrafe "Acreedores y otras cuentas a pagar".

Cuando sea probable que los costes del proyecto vayan a exceder el total de los ingresos del mismo, la pérdida esperada hasta la finalización de la ejecución se reconoce inmediatamente como gasto del ejercicio.

h. Medio ambiente

Los gastos derivados de las actuaciones empresariales encaminados a la protección y mejora del medio ambiente se contabilizan como gasto del ejercicio en que se incurren.

i. Información Financiera por Segmentos

El Grupo se encuentra organizado en segmentos operativos, tal y como se describe más adelante, que son las unidades estratégicas del negocio. Las unidades estratégicas del negocio tienen diferentes productos y servicios y se gestionan separadamente debido a que requieren estrategias de mercado diferentes.

Al 30 de junio de 2012, el Grupo está organizado en 3 segmentos principales del negocio:

- Segmento 1: Fotovoltaico. Producción de módulos fotovoltaicos para la comercialización a terceros y para la utilización en proyectos "llave en mano".
- Segmento 2: Generación. Ingresos procedentes de la generación de energía de las huertas que Solaria explota directamente.
- Segmento 3: Proyectos. Promoción y comercialización de plantas fotovoltaicas a través de proyectos "llave en mano", que incluyen desde la construcción e instalación de módulos hasta la puesta en funcionamiento de las plantas.

El resultado por segmentos del Grupo es el siguiente:

PL SEGMENTOS CONSOLIDADA	Miles de Euros					
	30.06.2012					
	Fotovoltaico	Proyectos	Generación	O&M	Otros	Consolidado
Ventas externas	8.404	18	14.380	605	-	23.407
Otros ingresos	49		1	-	-	51
Total ingresos ordinarios	8.454	18	14.381	605	-	23.458
Aprovisionamientos	(5.479)		(2.150)	(334)	-	(7.962)
Otros ingresos y gastos del segmento	(504)	-	(536)	(107)	(9.720)	(10.867)
Amortización y provisión	(1.849)	-	(2.879)	-	(848)	(5.576)
Resultado de Explotación	622	18	8.816	164	(10.567)	(948)
Resultado Financiero	-	-	(3.985)	-	(794)	(4.779)
Beneficio / (Pérdida) antes de impuestos de los segmentos	622	18	4.831	164	(11.361)	(5.727)
Gasto / (Ingreso) por impuesto sobre las ganancias	-	-	-	-	(920)	(920)
Beneficio / (Pérdida) del ejercicio	622	18	4.831	164	(12.281)	(6.647)

30 de junio de 2012
(Expresados en miles de euros)

PL SEGMENTOS CONSOLIDADA						Miles de Euros
						30.06.2011
	Fotovoltaico	Proyectos	Generación	O&M	Otros	Consolidado
Ventas externas	25.678	13.219	12.407	338		51.642
Otros ingresos	940					940
Total ingresos ordinarios	26.618	13.219	12.407	338	-	52.582
Aprovisionamientos	(21.130)	(8.288)	(2.201)	(59)		(31.678)
Otros ingresos y gastos del segmento	(1.676)	(838)	(335)	(73)	(13.840)	(16.762)
Amortización y provisión	(1.737)		(1.814)		(350)	(3.901)
Resultado de Explotación	2.075	4.093	8.057	206	(14.190)	241
Resultado Financiero			(3.755)		1.634	(2.121)
Beneficio / (Pérdida) antes de impuestos de los segmentos	2.075	4.093	4.302	206	(12.556)	(1.880)
Gasto / (Ingreso) por impuesto sobre las ganancias					2.397	2.397
Beneficio / (Pérdida) del ejercicio	2.075	4.093	4.302	206	(10.159)	517

2.5. Inmovilizado Material

El movimiento producido durante los seis primeros meses del 2012 dentro del inmovilizado material corresponde fundamentalmente a la amortización del período.

Al 30 de junio de 2011 el Grupo no tiene elementos de inmovilizado material totalmente amortizados.

El Grupo tiene contratadas varias pólizas de seguro para cubrir los riesgos a que están sujetos los elementos del inmovilizado material. La cobertura de estas pólizas se considera suficiente.

Los elementos de transporte y los terrenos y construcciones de Fuenmayor, así como la maquinaria relacionada con la producción, son activos materiales donde la Sociedad dominante es arrendataria bajo contratos de arrendamiento financiero.

2.6. Deudores Comerciales y Otros

El detalle de este epígrafe es el siguiente:

	Miles de euros			
	30/06/2012		31/12/2011	
	No corriente	Corriente	No corriente	Corriente
Clientes por ventas y prestaciones de servicios		15.450	5.734	14.844
Otros deudores		335		52
Activos por impuesto corriente		9.883		9.767
Otros activos no corrientes				1.153
Total Deudores Comerciales	0	25.668	5.734	25.816

30 de junio de 2012
(Expresados en miles de euros)

Los importes pendientes de cobro a corto plazo a terceros al cierre del período, corresponden en su mayoría a venta de módulos solares fotovoltaicos y obras de construcción a terceros.

Cientes por ventas y prestación de servicios, no corriente, incluía a 31 de diciembre de 2011 en su totalidad la deuda financiada a un cliente por la venta de módulos con el cual se llegó a un acuerdo para la financiación de los saldos pendientes mediante el pago mensual de determinadas cantidades procedentes de la generación de energía de la planta en la cual se instalaron módulos del Grupo. Durante el ejercicio 2012 se ha llevado a cabo una renegociación de la deuda, cobrándose la totalidad de la misma.

Las cuentas correctoras representativas de las pérdidas por deterioro originadas por el riesgo de crédito de deudores comerciales no han tenido variaciones significativas en el periodo.

2.7. Existencias

El detalle de las existencias al 30 de junio de 2011 es el siguiente:

DESGLOSE DE EXISTENCIAS								
	30.06.12				31.12.11			
	Térmico	Fotovoltaico	Plantas Solares	Total	Térmico	Fotovoltaico	Plantas Solares	Total
Materias Primas	846	7.719	1.386	9.951	846	8.722	1.104	10.672
Producto en Curso y en curso	706	8.758	57.243	66.707	714	12.316	59.583	72.613
Deterioro de valor	-1000	-3.050	0	-4.050	-1000	-3.050	0	-4.050
Totales	552	13.427	58.629	72.608	560	17.988	60.687	79.235

Las existencias de materias primas corresponden fundamentalmente a células, vidrio, aluminio y otros materiales necesarios para la fabricación de módulos fotovoltaicos.

Las existencias de productos en curso corresponden a activaciones de proyectos que la sociedad está desarrollando fundamentalmente en territorio internacional, clasificados en existencias hasta el final de su ejecución.

Las existencias de productos terminados corresponden a módulos fotovoltaicos.

La Sociedad tiene contratadas pólizas de seguro para cubrir los riesgos a que están sujetos las existencias. La cobertura de estas pólizas se considera suficiente.

2.8. Patrimonio Neto

2.8.1 Capital social

Al 30 de junio de 2012, el patrimonio no se ha visto modificado significativamente.

30 de junio de 2012
(Expresados en miles de euros)

El capital suscrito y desembolsado de Solaria Energía y Medioambiente, S.A. es de 997 miles de euros, dividido en 99.706.032 acciones al portador de 0,01 euros de valor nominal cada una, siendo su principal accionista Solaria DTL Corporación, S.L.

Las acciones constitutivas del capital social están admitidas a cotización oficial en las cuatro Bolsas Oficiales españolas y cotizan en el mercado continuo. No existen restricciones para la libre transmisibilidad de las mismas.

2.8.2 Acciones propias

Las acciones propias no han sufrido variación desde el cierre del ejercicio 2011 y por el periodo de seis meses terminado el 30 de junio de 2012.

2.9. Pasivos Financieros con Entidades de Crédito

El detalle de estas deudas a 30 de junio de 2012 es el siguiente:

	30 de junio de 2012			31 de diciembre de 2011		
	No corriente	Corriente	Total	No corriente	Corriente	Total
Deudas con entidades bancarias	109.008	17.359	126.367	97.147	9.772	106.919
Deudas con Organismos Públicos	496	144	640	548	144	692
Deudas por arrendamiento financiero	12.903	939	13.842	26.232	1.807	28.039
Pólizas de importación		865	865	0	9.483	9.483
	122.407	19.307	141.714	123.927	21.206	145.133

El Grupo tiene contratadas varias líneas de financiación por la importación de materiales de producción, en especial, células fotovoltaicas. Estas pólizas son negociadas con el fin de contribuir a la financiación de la expansión productiva del Grupo.

Todas las deudas financieras del Grupo están denominadas en euros.

El Grupo no dispone de líneas de crédito no dispuestas a cierre de ejercicio.

2.9.1 Deudas con entidades bancarias:

Las deudas con entidades bancarias corresponden a préstamos que, en la mayoría de los casos, están destinados a la financiación de proyectos de inversión, para lo cual el Grupo se obliga a mantener en su patrimonio la inversión financiada al menos 5 años desde la firma del contrato. Como consecuencia de estos proyectos, el Instituto para la Diversificación y Ahorro de la Energía ha concedido a la Sociedad dominante determinadas ayudas

30 de junio de 2012
(Expresados en miles de euros)

Para cubrir las fluctuaciones del tipo de interés relativos a estos préstamos, el Grupo tiene contratadas varias operaciones de cobertura de tipo de interés.

Todas las deudas son a tipo variable referenciado al Euribor más un margen, y tienen condiciones de mercado.

2.9.2 Deudas con organismos públicos:

La Sociedad dominante, desde su constitución, ha firmado con diversos organismos públicos varias líneas de financiación destinadas fundamentalmente a proyectos de inversión en nuevos activos productivos y para realizar inversiones en energías renovables y eficiencia energética.

Mediante estos préstamos la Sociedad dominante se obliga a destinar el importe de la financiación recibida, única y exclusivamente, a la financiación del proyecto de inversión asociado.

Estas financiaciones tienen carácter de préstamos a tipo de interés cero. Consecuentemente se ha registrado la correspondiente subvención.

2.9.3 Acreedores por arrendamiento financiero:

La Sociedad dominante ha adquirido bajo la modalidad de arrendamiento financiero elementos de transporte, terrenos y construcciones de Fuenmayor y maquinaria relacionada con la producción, que es el principal arrendamiento financiero contratado por el Grupo al 30 de junio de 2011. Dicho contrato fue firmado con una entidad financiera el 28 de marzo de 2008, por un importe de 16.500 miles de euros, en relación con la adquisición de la fábrica de Fuenmayor y su duración es de 15 años. Sus condiciones son de mercado.

Asimismo, en 2011 la Sociedad adquirió bajo la modalidad de arrendamiento financiero maquinaria relacionada con la producción de células de la fábrica de Puertollano. Dicho contrato fue firmado con la entidad financiera Credit Agricole por un importe de 3.000 miles de euros, su duración es de 7 años, y el tipo de interés nominal aplicado es el 4,8%.

Con fecha 2 de septiembre de 2011, la sociedad Marche Energía, S.R.L. firmó un contrato de leasing con tres entidades financieras ascendiendo el principal a 11.212 miles de euros, destinados a la financiación de la adquisición de cuatro plantas solares fotovoltaicas. La duración del leasing es de 18 años, siendo la fecha de vencimiento el 1 de septiembre de 2029.

2.10. Acreedores Comerciales y Otras Cuentas a Pagar

El detalle de los Proveedores y otras cuentas a pagar a 31 de diciembre de 2011 y a 30 de junio de 2012 es como sigue:

		Miles de euros	
		30/06/2012	31/12/2011
Proveedores	y Acreedores	36.630	48.197
comerciales			
Otros acreedores		4.306	4.174
Pasivos por impuesto corriente		2.753	2.751
Total Acreedores Comerciales		43.689	55.122

30 de junio de 2012
(Expresados en miles de euros)

Al 30 de junio de 2012 los saldos acreedores en moneda extranjera ascienden a 2.552 miles de euros en dólares, y 18 miles de euros en coronas.

2.11. Ingresos y Gastos

El detalle de ingresos ordinarios se encuentra recogido en la información financiera por segmentos mostrada en la nota 2.4.i.

Los ingresos del Grupo se han obtenido en su mayoría dentro de la Unión Europea.

Durante el periodo la Sociedad ha reconocido como ingresos subvenciones recibidas por diferentes organismos por un importe de 603 miles de euros.

No existen compromisos por pensiones o similares con el personal de la Sociedad.

2.12. Cambios en el perímetro de consolidación

El perímetro de consolidación se ha modificado debido a las siguientes incorporaciones:

Nombre	Categoría	F. Efectiva op.	Imp. Adq. + otros costes	Valor razonable de los instru. De patri, neto emitidos para la adq la entidad	% de drchos. Voto totales	% dchos. De voto totales con poster. A la emision
Solarpark Holzhausen GmbH	adquisición	08/02/2012	25.000	25.000	100%	100%

2.13. Contingencias

Al 30 de junio de 2012 no existen pleitos, litigios o procedimientos civiles, penales o administrativos en los que se halle incurso la Sociedad o quienes ostentan cargos de Administración o Dirección, estos últimos en los que pueda verse afectada la Sociedad, que por su cuantía puedan afectar de forma significativa a los Estados Financieros y/o a la posición o rentabilidad financiera.

Los procedimientos judiciales en curso, que se mostraron en las cuentas anuales del ejercicio 2011, no han sufrido variación alguna ni fallo judicial en el periodo.

2.14. Medio ambiente

El Grupo tiene en cuenta en sus operaciones globales las leyes relativas a la protección del medioambiente ("leyes medioambientales") y considera que cumple sustancialmente tales leyes y que mantiene procedimientos diseñados para fomentar y garantizar su cumplimiento.

Durante el periodo, el Grupo no ha realizado inversiones de carácter medioambiental ni ha incurrido en gastos para la protección y mejora del medio ambiente y asimismo, no se ha considerado necesario registrar ninguna dotación para riesgos y gastos de carácter

30 de junio de 2012
(Expresados en miles de euros)

medioambiental al no existir contingencias relacionadas con la protección y mejora del medioambiente, ni responsabilidades de naturaleza medioambiental.

2.15. Aavales bancarios

El Grupo tiene pasivos contingentes por avales bancarios y otras garantías relacionadas con el curso normal del negocio por importe de 11.694 miles de euros al 30 de junio de 2012. La Dirección de la Sociedad dominante no prevé que surja un pasivo significativo como consecuencia de los mencionados avales.

2.16. Acontecimientos Posteriores al Cierre

Con posterioridad al 30 de junio de 2012 no se han producido acontecimientos significativos que no hayan sido reflejados en los estados intermedios que se refieran al mismo.